Antequam vero ab hoc experimento discedimus, SCHALAM ÆTATUM breviter percurrere luet, ut differentem earum indolem videamus,

1:o *Embryoni* competit somnus fere perpetuus, mutitas.

2:do *Infantiae* lapsus, balbuties, calor summus, singultus ab ingestis, stultitia.

3:o *Pueritiae* cursus, iulus, inconstantia, garrulitas.

4:o *Adolescentie* calor, liberalitas, laxitia, jocus, libido.

5: *Juventuti* tepor, humanitas, luxus, hilaritas, cantus.

6:o *Virilitati* robur, ratiocinatio, tranquillitas.

7:0 Senectuti debilitas, rigiditas, tremor, tristitia, severitas.

Cum autem jam *primam dosin* ex spirituosis seni propinamus, senectuti quasi renuntiat & evadit fortis, robustus, judiciosus, tranquillus, sermocinus, ut *Vir* 6. *Alterum poculum* eum calidum reddit, humanum, sociabilem, hilarem & sonorum, qualis est *Juvenis* 5. *Tertio* adhuc calidior, latior, liberalior, jocosior, & magis libidinosus fit, ut *Adolescens* 4. *Quarto* poculo exhausto, inconstans, ludens & garrulus, ut *Puer* 3. Post *quintum* vero calore intensissimo, stultitia, torpore, balbutie, lapsu, singultu afficitur ut *Infans* 2. *Sextum* dum evacuaverit, obmutescientia laborat & dormire incipit, ut *Embryo* 1. Et heic ipsi subsistendum, ne vita ipsum destituat. Atque sic denuo omnia aetatis stadia fuit emensus. Hocce experimentum, licet maxime e trivio sit petitum, effectum tamen spirituosorum in nervos maxime illustrat. Calor itaque oritur a nervis, non a simplici frictione, nisi dicere quis vellet nervos, corroborando fibras, frictionem adaugere; sed hoc modo amara maximum excitarent calorem, quod tamen ab amaris non volatilibus haud semper efficitur. Hoc inde confirmatur, quod 1:0 ex potionē aquae calor non intenditur. 2:0 A spirituosis omnibus calor. 3:0 Venere sive gonorrhœa exhaustus, frigidus. 4:0 A motu quidem calor, sed motus a nervorum actione, nec motus in nervis. 5:0 Paralytici in late re affecto frigidiores. 6:0 Corrosiva quidem calefaciunt, sed exulcerando fibras. 7:0 Frigidus ab haustu spiritus vini & cervisia calidior fit. 8:0 Cordialia omnia spirituosa sunt, & cor cessans in deliquiis excitatur spirituosis.

Lubet vero aliquanto accuratius spirituosorum effectus ratione diversitatibus dosium scrutari; sit itaque Homo labore, haemorrhagia, venere, fame vel senio exhaustus, & per consequens invalidus, frigidus, dolens &c. *poculo* I. fit refectio virium, *poco* II. motus cordis auctus, corpus calidius, anima tranquillior. III. refectio lasitudinis, amor & liberalitas. IV. pulsus citatior, facies rubra, lusus, garrulitas, V. pulsus febrilis, sensus

sus confusi, balbuties. *VI.* mania, furor. *VII.* convulsio, singultus, vomitus. *VIII.* lethargus. *IX.* apoplexia. Augetur circulatio sanguinis, calor, vires, secreciones; mitigatur animus, doloresque evanescunt; oblivio accedit, judicium confusum & tandem sopor. Atque sic unum idemque medicamentum, pro diversa sua dosi, diversos nobis sistit effectus, ut

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| 1:0 halitus fragrans                 | Alexiteria.   |
| 2:0 secreciones incitatæ             | Stimulantia.  |
| 3:0 calor                            | Calefacentia. |
| 4:0 nutritio                         | Nutrientia.   |
| 5:0 vires refectæ                    | Analeptica.   |
| 6:0 hilaritas                        | Exhilarantia. |
| 7:0 affectus sedati                  | Paregorica.   |
| 8:0 dolores corporis, & animi sedati | Anodyna.      |
| 9:0 mens confusa, vertiginosa.       | Narcotica.    |
| 10:0 stupiditas & somnus             | Hypnotica.    |
| 11:0 convulsio cardii                | Singultuosa.  |
| 12:0 convulsio ventriculi            | Emetica.      |
| 13:0 convulsio intestinorum          | Purgantia.    |

Dependent itaque hi effectus ab irritatione nervorum, quæ a spirituosis producitur, non enim ex aqua & ejuscemodi inertibus liquoribus eveniunt; adeo ut calor, motus humorum, vires, nutritio, vigiliae, somnus, deliria, convulsiones &c. cum levitate, agilitate, laetitia, animi voluptate, libidine & sexentis aliis nervorum actioni debeat originem.

### S. III.

Eximiam spirituosi istius in nervos vim in primis percipi mus, dum concentratum est. Si quis Syncope corripitur, ut altero quasi pede in cymba stet Charontis, & spiritus quidam volatilis ad nares applicatur, statim reviviscat. Qui animo & corpore ita debilitatus est, ut ne digitum quidem minimum, movere valeat, ex guttis nonnullis vini rhenani mirum in modum refici nullus non semet observavit. Alius, qui adver fa

sa fortuna ita conflictatur, & sub onere paupertatis gerinit, ut omnem emergendi spem amiserit, unde melancholia, dolore & desperatione ita vexatur, ut ne horula quidem a tristibus & anxiis meditationibus liber sit, si guttas aliquas vini rhennani accipiat, vivacior fit, omnis dolor pristinæque miseriae recordatio evanescit, contentus & laetus canit, ludit, &c, quamdiu in illo statu permanet, se felicissimum prædicabit, ac si Nephthen guftasset, quæ nulla alia medicina, nulla moralis perswasio, nec ulla res humana efficere valet.

Maximum vero discrimen spirituorum facit proportionem dosium. Minuta enim dosis parum nervos stringere, larga autem nimis illos extendere, si non prorsus destruere videtur. Exiguus spirituorum vapor naribus applicatus cor, dum munere suo fungi cessavit, iterum ad motum excitare valet; at vapor maxime concentratus e Dolio vini vel cella clausa, in qua vinum fermentat, robustissimum quemcunque exemplo perimit, & chorda nimis tensa rumpitur. Quæ omnia, Nobiliss. D:nius PRÆSES vividis coloribus depinxit in *Calendario Suecico* pro anno 1747. Est corpus humanum cum suis nervis navi suis carbasis, velis, funibus bene instruēta perquam similis; si navis diu rapidissimis ventis agitatur, tandem funes flaccescunt, & mali tremuli fiunt, aequo ac homo ex diuturna vita, nimio labore multisque vigiliis fatigatus: vel ut in nave, ubi funes pluviis saepè macerari, elasticitatem suam perdunt, & quati incipiunt, usque dum de novo fuerint irrigati: ita etiam corpus hominis ex frequenti & larga spirituorum potatione tremere incipit, usque dum denuo aliquot cyathis robur brevi duraturum receperit. Hæc sola est differentia, quod funes, qui a vegetabilibus constant, aqua contrahuntur, nervi vero, ceu ex animalibus, relaxantur ab aquosis, & tantummodo a spirituosis intenduntur. Si vel fortissimus aquam tepidam copiose bibit, a nimia debilitatione tremere incipit. Item si iusto sapientia nervos intendit labore, venere & poculis; at hic tremor

mors cessat ex una dosi potus spirituosi, usque dum in auram spiritus abiit. Ex hisce facile concluso plurimos senectutis morbos dependere non tantum a rigiditate fibrarum, verum etiam a minori irritabilitate nervorum.

## CAP. II,

### §. IV

**O**dorum infinitæ sunt varietates, ideoque difficillimum est eos ad certas reducere classes. Communiter distinguuntur in odorem *gratum* & *ingratum*. Quomodo *gratus* odor agat, ignoramus, nisi quod nervis immo etiam vita eum sentiamus esse amicum et desiderabilem. *Ingratus* autem audit, quem vita maxime aversatur. Dantur etiam alii quasi intermedii, qui nonnullis placent, aliis displicant.

Dispesci potissimum possunt odores in vii Classes sequentes.

I:o. *Aromaticos*. II:o *Fragrantes*. III:o *Ambrosiacos*. IV:o *Alliaceos*. V:o *Hircinos*. VI:o *Tetros*. VII:o *Nauseofos*.

De quibus *Swaveolentes* odores sunt *Fragrantes* 1 & *Aromatici* 2. *Festidi Tetri* 6. & *Nauseofi* 7. aliis *grati* aliis *ingrati* *Ambrosiaci* 3. & *Hircini* 5.

Exempli gratia.

**AMBROSIACI** *Ambra*, *Moschus*, *Zibethum*, *Abelmosch*, *Geranium moschatum*, *Malva moschata*, *Allium moschatum*, *Latyrus moschatus*, *Milium*, *Holeus*, *Kleinia*, *Asperula*.

**FRAGRANTES** sunt flores *Tilie*, *Lili*, *Jasmini*, *Nyctanthes*, *Polygonis*, *Cheiranthi*, *Croci*.

**AROMATICCI** folia *Lauri* omnium specierum, flor. *Dianthi*, sem. *Ammios*.

**ALLIACEI** *Allium*, *Alliaria*, *Scordium*, *Thlaspi alliaceum*, *Petiveria*, *Affa foetida*.

HIRCINI *Orobis*, *Vulvaria*, *Geranium robertianum*, *Hypericum hircinum*.

TETRI *Stachys*, *Cotula*, *Tagetes*, *Opium*, *Cannabis*, *Ebulus*, *Anagris*, *Juglans*, *Aetaea*, *Solana*, *Doronicum*, *Hyscynamus*, *Melianthus*, *Cassia*, *Buxus*, *Anethum*, *Coriandrum*.

NAUSEOSI *Veratrum*, *Helleborus*, *Convallaria*, *Draconium*, *Asarum*, *Nicotiana*, *Colocynthis*, flores *Stapeliae*.

Horum autem virtutem diversum odore observamus, dum in nudos nervos agunt, & per consequens dissimilem quoque in corpore, ubi in illud agunt, effectum. Hinc FRAGRANS stimulat nervos flaccidos. AROMATICUS intendit per nervos omnia vasa, & circulationem reddit promptiorem. TETER sopit quasi nervos. NAUSEOSUS convellit, ut nervi quasi eundem executere laborent. HIRCINUS excitat venereum, & coincidit fere cum illo, qui in genitalibus lascivis reperitur. AMBROSIACUS vim solummodo cordis intendere videtur, quare Turcae, qui hoc odore maxime delectantur, sunt longeviores; dum vero vis cordis fortior fit, & alia se offerunt obstacula, suffocat quasi hominem, unde quoque hystericae & plethoricae nequaquam hunc ferre possunt. ALLACEUS præcipue transpirationi inservit, & maxime salubris illis esse perhibetur, qui transpirationem habent fortissimam atque uberrimam, at contra quibus illa est tarda. Dixit præterea Sanctorius se expertum fuisse, nihil transpirationem magis promovere, quam succum Cyrenaicum vel Laser veterum, qui adeo in defvetudinem abiit, ut in cibis condiendis vix adhibeat, sed variii generis Allia hodie ejus loco in culinis nostris usurpantur; Indiae vero incolis quotidianum præstat usum, unde Indi semper, dum carnem edunt, orbem eo succo illinunt, qui jam aspa foetida nuncupatur. TETER odor sopit, hinc *Anetum* temporibus morbo febrili correptorum & somno privatorum, applicari suevit. Si quis sub *Juglandis* vel *Sambuci* umbra decumbat, statim dulci somno

sopitur. Nonnulli ex ambrosiacis videntur habere aliquid ad mixti ex tetro & fragranti odore, ut Balsamus *Myristicæ, Crocus* &c. qui etiam sopiunt; & dum *Zibethum vel Moschus* odore suo privatur, eundem iterum recipit, si in cloaca suspenditur. NAUSEOSUS odor naturæ ingratus est, & nasum ab eo avertimus. Si particula putridi ovi corpori ingeritur, ventriculus convulsionibus afficitur, quæ non desinunt, priusquam hoc yenenum per superiora vel et inferiora evacuatur. Dum ejusmodi teturum e. g. radix Veratri, flores Convallariæ &c. naso ingeritur, inde convulsiones & sternutationes oriuntur, quæ etiam continuant, usque dum evacuatio accesserit. Plurima purgantia, Rhabarbarum, Senna, Colocynthis, Elaterium, Asarum, Ebulus, hujus naturæ sunt, quare & haec omnia natura effugere atque evacuare conatur; si vero in decoctis vel infusis propinentur, ut in massam sangvineam intrare possint, sudorifera, diuretica, vel emenagogæ evadunt, natura enim per quascunque apertas vias hisce se liberare annititur. Ex hisce jam leviter demonstratis, facilius ad eorum in Medicina usum concluimus.

## S. V.

ALEXITERIA ut plurimum Alliacea sunt, & quæ maxime cum hisce convenient, quibus utimur ad præservandum corpus a contagiosis noxiisque miasmatibus; augendo enim transpirationem, attractionem impediunt; & ut per pulmones tantum, quantum per totum transpirat corpus, & odor hicce in illis, qui Allia comedunt, facile sese prodit, ita respiratio atmosphæram quasi olidam format circa os eorum, qui haec sumferunt, quemadmodum fumigationibus utimur in Peste, quo forti hoc odore quemcunque alium depellamus fetorem. Solent itaque Medici eum in finem Allium, Cepam, Aſſ ſetidam, Scordium, Rutam, Angelicam &c, præscribere; rufſci Ligusticum juxta domos crescere finunt, ut hoc ipſo aerem purifcent. Sunt etiam haec plerumque CARMINATI-  
VA,

VA, partim ideo, quod transpirationem adaugeant, ut corpus perspirabile fiat, partim etiam ut olido suo corroborent & irritent nervos, a quibus tonus fibrarum & intestinorum dependet; nam cum nervi, qui ad intestina tendunt, paralyxi corripiuntur, tympanitis oritur. Concludimus itaque Allium, Scordium, Rutam, Assam foetidam & plerasque alias plantas Umbellatas vi carminativa gaudere.

**STIMULANTIA** incitant secretiones ut Piper & pleraque Aromata, quare & haec medicamentis evacuantibus addimus, nam per haec celeriorem obtinemus effectum; si e. g. ad dimidiā drachimam Rhabarbari addimus nonnulla Cinnamomi vel Piperis grana, plura efficimus, quam si drachmam integrā in duplo agrotanti porrigeremus.

Optima *Diuretica* habent præter acre aliquid olfactū stimulans, quod intendit eorum vim, ut omnium optime observatur in Aymoracia, Sinapi, Naſturtio & ceteris, & cum Medicis in diuretico adhibent Decocta Lignorum, addunt semper aliquid Stimulans, ut effectus eo magis acceleretur.

**CALEFACIENTIA**, quæ calorem adaugent, sunt quidem semper sapore acria, sed si odoris expertia fuerint, plerumque corrosiva, ut Coccognidium, Capsicum, quæ inflammationem efficiunt; quæ vero in nervos agunt ut Aromaticæ, calefaciunt sine manifesta corrosione, cuius generis sunt Cariophylli, Piper, Galanga, Zedoaria, Acorus.

**ANALEPTICA** r̄ertos corroborant viresque inflant, hinc promtiorem reddunt circulationem, ut in annis juvenilibus calor absque vi intenditur. Agunt itaque ferme ut Aphrodisiaca, & Cordalia, quæ hisce maximam partem virtutis suæ debent.

**REPELLENTIA** vel ut aliis audiunt *Discutientia* & *Relaxantia* uplurimum Tetra sunt, quæ suffocant quasi & sopiunt nervorum actionem, ut opium. Si Belladonnae folium oculo adponatur, iris tonum suum amittit, pupilla dilatatur, & quasi paralytica evadit. Hoc itaque verisimum, quod fibræ laxiores